## §. I.

Mens Augustini aperitur.

**Q**uartus Jansenius & quidam alii Recen-  
tores existimunt, mentem Augustini in  
hunc celesti questione esse conspicuum, illumq;  
aperte profiteri decreta efficacia in Angelis &  
parentibus in statu innocentiae non fuisse  
necessaria, & gratiam hujus felicissimi statu*s*, li-  
bero arbitrio Adami & Angelorum, quantum  
ad efficaciam & usum, fuisse subditam, ejusque

B nigrum & determinationem expectantem, non  
autem voluntatis eorum determinatricem. Hic

tamen breviter demonstrandum suscepit: sen-  
tientiam hanc, quam naturae in Adamo & in An-  
gelis tunc tribuit, & gratiam eorum libero  
arbitrio subiicit, Sancto Doctori diametro re-  
pugnare, ejusque assertores toto ostio ab ejus  
principiis aberrare.

**C**ap. 1. la primis enim ipse gratiae nutritius &  
propagator Augustinus, non aliter efficaciam di-  
vinae gracie in statu naturae lapsae significat &  
declarat, quam dicendo quod illa facit nos vel-  
le, quod dat bonam voluntatem, & illam inspi-  
rat operatur in nobis, ut constar ex locis supra-  
dictis: Sed idem assertur de gratia collata Ada-  
mo & Angelis in statu innocentiae: Ergo gratia  
in efficaciam agnoscit, non solum pro homini-  
bus lapsi, sed etiam pro Angelis, & primis pa-  
rentibus in statu innocentiae. Major patet, Min-  
or probatur ex S. Doctore de correptione &  
gratia cap. 11. ubi loquens de Adamo in statu in-  
nocentiae, sic habet: Tunc ergo dederat Deus homini  
bonam voluntatem. Et 14. de civit. cap. 11. Bona  
igit voluntas, inquit, est opus Dei, cum ea quippe ab  
eo factus est homo. Elib. 12. cap. 9. loquens de  
bona voluntate, quam boni Angelis per amorem  
adhaeserunt Deo, dum erant viatores, ait: Et  
iam quis fecerat, nisi ille qui est cum bona volunta-  
te, id est a casto quo illi adhaerenter, creavit, si-  
malme condens naturam & largiens gratiam? Et  
ut magis declararet hanc bonam voluntatem  
procellisse ab auxiliis gratiae, ibidem ait: si non  
poterunt seipso facere meliores, quam eos ille fece-  
rat, profidet & bonam voluntatem quam meliores es-  
sent, nisi operante adjutorio Creatoris, habere non pos-  
sent.

**D** Secundum, Idem Augustinus divinorum de-  
cisorum efficaciam & causalitatem in statu na-  
ture lapsae demonstrat ex omnipotentiissima Dei  
potestate, seu ex infinita efficacia & virtute di-  
vine voluntatis, quam non potest vinci, impediri,  
vel retardari a creatura, & cui volenti salvum  
facere, nullum humanum resistit arbitrium, ut  
enam constar ex locis quae supra retulimus: Sed  
idem assertur de voluntate Dei erga Angelos &  
primos parentes in statu innocentiae: Ergo agno-  
scit decreta efficacia, etiam pro statu innocentiae  
hominum & Angelorum. Major patet, Minor  
probatur ex Augustino in Enchiridio cap. 96. u-  
bis ait: Deus non ob aliud ver aciter vocatur omni-  
potens, nisi quia quidquid vult potest, nec voluntate  
carus iam creature, voluntatis omnipoten-  
ti impeditur effectus. Nomine autem, cuiusdam  
creature, procul dubio comprehenduntur non  
solum homines in statu naturae lapsae, sed etiam  
Angeli & primi parentes in statu innocentiae.

Tom. I.

A Quare ibidem cap. 102. ait: Quantilibet sunt vo-  
luntas Angelorum vel hominum, vel bonorum vel  
malorum, vel quod Deus, vel aliud volentes quam  
Deus, omnipotentis voluntas Dei semper invicta est.  
Unde etiam Daniellis 4. Rex Babylonis, jam  
ad Deum conversus, & potentiam ejus agno-  
scens, confitetur quod Deus iuxta voluntatem  
suam facit tam in virtutibus caeli, quam  
in habitatoribus terre: & quod non est qui resistat ma-  
nui ejus, & dicat ei: quare fecisti? Manifestum er-  
go est, Angelis perinde atque hominibus con-  
venire Augustinianum illud effatum, ex quo  
Jansenius in via etiam atque insuperabilem medi-  
cinalis gratiae vim reperit: Cui volenti salvum fa-  
cere, nullum resistit arbitrium &c.

Tertio, Idem S. Doctor libro 11. de Civit. 161  
cap. 19 docet discretionem bonorum & malo-  
rum Angelorum fuisse a Deo, non vero a libe-  
ro arbitrio, & ait: Inter sanctos Angelos & im-  
mundos fuisse discretum, ubi dictum est, & divisit  
Deus inter lucem & tenebras. Et addit: solus quippe  
ille ista discernere potuit &c. Et libro 12. cap. 9.  
Affit, ut meliores a seipso, quam ab illo facti sint.  
Interdum etiam resert ad Angelos & primos pa-  
rentes illud Apostoli: Quid habes quod non acce-  
psisti? Nam in Psalmum 70. de bonis Angelis  
ait: Tibi debent quod vivant, tibi debent quod ju-  
stè vivunt. Et concione 2. in Psalm. 32. loquens  
etiam de bonis Angelis, sub nomine & figura  
caelorum: Nec ipsi, inquit, caeli firmatatem  
sibi propriam praestiterunt: verbo Domini caeli firma-  
ti sunt, & spiritu oris ejus omnis virtus eorum.  
Non habuerunt aliquid ex se, & tanquam supple-  
mentum a Domino percepserunt: Spiritu enim oris  
ejus, non pars, sed omnis virtus eorum. Idem do-  
cer D. Gregorius libro 25. Moral cap. 8. ubi lo-  
quens de Angelis dicit: alii cadentibus, alios  
a Deo fuisse solidatos: utique similiter casueros,  
nisi solidati fuissent. Item Anselmus in libro  
de caelo diaboli cap. 1. affirmit quod in sanctis  
Angelis locum habet illud Apostoli: Quid habes  
quod non accepsisti? Unde etiam Apoc. 7. omni-  
um Angelorum in conspectu Throni Dei pro-  
cedentium, haec est confessio: Benedictio, & clari-  
tas, & sapientia, & gratiarum actio, honor, virtus,  
& fortitudo Deo nostro in secula seculorum. Amen.  
Quibus verbis, omnium bonorum gloriam ad  
Deum referentes, deque omnibus Deo gratias  
agentes, omne meritum, & omnem bonum libe-  
ri arbitrii usum, eorumque in bono perseveran-  
ti, in Deum utauthorem reducent.

Quarto, Si in statu innocentiae gratia quan-  
tum ad efficaciam & usum fuisse subdia libero  
arbitrio Adami & Angelorum, D. Augustinus  
nullam aliam debuisse assignare rationem ca-  
sus Adami & Angelorum, quam eorum liberum  
arbitrium, quod noluit ut gratiam, nec illam ad  
operationem applicare: Atqui rationem hanc  
non assignat, sed potius ad incurabilitia Dei ju-  
dicia recurrit, ut patet ex libro 11. de Genesi ad  
letteram cap. 10. ubi ait: Sed posset etiam ipsorum  
voluntatem in bonum convertere, quoniam omnipotens  
est: posset plane, cur ergo non fecit? quia noluit:  
cur noluerit? penes ipsum est: Ergo existimat gra-  
tiam statu innocentiae, libero Adami vel Ange-  
lorum arbitrio non fuisse subditam. Item idem  
S. Doctor locis infra referendis, docet Deum ca-  
sum Adami permisisse, ut appareret quid posset  
liberum arbitrium sine adjutorio Dei: At haec ra-  
tio nulla esset, si liberum arbitrium Adami po-  
tuisset ex viribus propriis determinare & appli-  
care

Nnn 3 care

care gratiam ad operationem: Ergo idem quod  
prius.

163 Quintò celebris est locus Augustini 12. de Civit. cap. 9. ubi querit (et si sub aliis vocibus) unde aut quomodo factum sit, ut ex Angelis aliqui evaserint beati, alii autem miseri? An scilicet ex differentia creationis & liberi arbitrii, an ex differentia regimini & gratia? Et ibidem dicit, quod sicut uirique boni creati sunt: istis (scilicet malis) mala voluntate cadentibus, illi (scilicet boni) amplius adjuti, ad eam beatitudinem plenitudinem, unde se nunquam casuros certissimi fuerint, perseverant. Quibus verbis aperte profitetur Augustinus, Angelos bonos qui in veritate stererunt, & in Dei dilectione permanerunt, accepisse maiorem gratiam, quam malos qui cederunt: scilicet auxilium efficax dans actu perseverare, quod ad beatitudinem pervenerunt.

164 Ex quo confutatur manet responsio Jansenii, assertentis illud magis auxilium quod Augustinus dicit collatum fuisse bonis Angelis, & dengatum malis, non esse ipsum perseverantia dominum, sive auxilium efficax ad perseverandum, sed solum magis auxilium quod in ipsa beatitudine a Deo receperunt, nimirum certam scientiam, quam jam beati neverunt se nunquam lapsi. Hac enim responsio aperte repugnat textui: cum Augustinus dicat, quod boni Angeli, amplius adjuti, ad beatitudinem perseverant: non vero quod ubi pervernetur ad beatitudinem, fuerunt magis adjuti. Unde Eustius in 1. distin. 41. §. 13. Siboc adjutorum quo beati Angeli dicuntur amplius adjuti, est ipsa beatitudo, sensus reddetur inceptus: scilicet Angelis collatum esse beatitudinem, quod ad beatitudinem pervenerunt.

165 Sexto, Augustinus de corrept. & gratia cap. 11. docet liberum arbitrium in Adamo, non nisi ad malum ex se fuisse potens, ac proinde non potuisse se determinare ad bonum, nisi ex auxilio Dei illud determinantis & applicantis. Liberum arbitrium, inquit, ad malum sufficit: ad bonum autem parum est nisi adjuvet ab omnipotenti bono. Et Tract. de Canticō novo cap. 8. Quid enim valeat liberum arbitrium non adjutum, in ipso Adam demonstratum est: ad malum sufficit sibi, ab bonum non nisi adjuvet a Deo. Et in Enchir. cap. 10. Homo in paradyso ad se occidendum relinquendo justitiam, idoneus erat per voluntatem: ut autem ab eo tenetur vita justitia, parviter ait velle, nisi ille qui eum fecerat adjuvaret. Et scribitur de verbis Apostoli cap. 2. docet primum hominem ideo cecidisse, quia se subtraxit a divino regimine, Cadens, inquit, a manu filii fractus est, regebat enim cum ipse qui fecerat. Regimen autem denotat motionem quandam praevenientem, & applicantem liberum arbitrium; non vero decretum purum indifferens, & concordum simultaneum, ad speciem actus a voluntate creata determinabilem. Et lib. 14. de Civit. cap. 17. docet Adamum vitum fuisse a diabolo, quia noluit fidere de adjutorio Dei: Quamvis, & ipsum confidere de adjutorio Dei, non quidem posset sine adjutorio Dei.

166 Ex quibus testimoniis liquet, quam absurdum, & a veritate, ac Augustini doctrina alienum sit quod ait Jansenius: Omnia bona opera, adgra-  
dua edque ipsam fidem, & dilectionem Dei, ab Adamo primi potuisse per arbitrii libertatem fieri sic, ut ea non dona-  
rete ei gratia Dei:

min. Patet etiam ex dictis, quam leviter & in-  
cap. 7 considerate dixerit, pro mortione efficaci ad

A omnes naturae humanae status dilatata, nullum proferri posse Augustini testimonium, pluram adduximus, qua gratae efficacis necessitatem, non solum pro statu naturae lapse, sed etiam pro statu innocentiae hominum & Angelorum aperte declarant. Quod vero idem S. Doctor necessitatem efficacis Dei motionis, etiam pro actibus ordinis naturalibus, subindeque eam non ex solo vulnere laesae voluntatis, sed etiam ex generali subordinatione & dependencia a primo motore repeat, breviter demonstrandum est.

## S. II.

B Ostenditur S. Augustinum necessitatem efficacis Dei motionis, etiam pro actibus ordinis naturalibus, agnoscer.

C Pura etiam in hujus veritatis confirmationem adduci possunt S. Doctoris testimonia. In primis enim in libro de gratia & libero arbitrio cap. 20. haec scribit: Scriptura divina, si diligenter inspiciatur, ostendit non solum bona hominum voluntates, quas ipsi faciunt ex malis, & effectus boni, in actus bonos, & in aeternam dirigit vitam: veramente illas quae conservant saeculi creaturam, ita esse in Dei potestate, ut eas quod volunt, quando voluerit, faciat inclinare &c. Quibus verbis aperire docet, Deum ratione summae potestatem, & supremi dominii quod habet in nostris voluntates, eas applicare non solum ad actus bonos & supernaturales, quibus homo ad vitam aeternam ordinatur; sed etiam ad naturales, & civiles, quibus haec vita conservatur. Unde apud Prosperum sent. 58 idem Augustinus ait, quod divina voluntas est prima & suprema causa omnium corporalium spiritualiumque motionum.